
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

وزارة التعلیم العالي و البحث العلمي
Ministère de l’enseignement supérieur et de la recherche scientifique

-تلمسان – دجامعة أبي بكر بلقای
Université ABOU BEKR BELKAID

Faculté de Technologie Département d’Hydraulique

MEMOIRE

Projet de Fin d’Etude
Pour l’obtention du diplôme Master en Hydraulique

Option : Technologies de Traitement des Eaux

Soutenue publiquement le : 06-10-2013

Présenté par :

Melle SAADI Hanane

Devant le jury :

MR GHENIM Abderrahmane Nekache…………………………… Président

MR BOUMEDIENE Maamar …………………………….………. Examinateur

MR BENTALHA Chakib………………………..………………… Examinateur

MR BOUCHELKIA Hamid………………………….................... Encadreur
[...]
précipitation » ; cette technique peut être utilisable à cause des coûts des réactifs très élevés et

les quantités considérables des boues supplémentaire produites.

Ce procédé repose sur l’accumulation des phosphores à l’intérieur des bactéries qui sont

évacuées avec les boues en excès.

c- Désinfection :

La désinfection est un traitement qui permet de détruire et d’éliminer les micro-organismes

susceptibles de transmettre des maladies. Ce traitement n’inclue pas nécessairement la

stérilisation, qui est la destruction de tous les organismes vivants dans un milieu donné. On

peut procéder à la désinfection en ajoutant à l’eau une certaine quantité d’un produit chimique

doté de propriétés germicides [2].

Il existe généralement deux types de désinfection :

 La désinfection chimique ;

 La désinfection physique [45].

 La désinfection chimique :

-Le chlore ܥ) ଶ݈) ;

-L’hypochlorite de sodium (eau de javel : NaOCl) ;

-Le dioxyde de chlore ܱ݈ܥ) ଶ) ;

-Les chloramines ܥଶܪܰ) )݈ ;



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

20

-Peroxyde d’hydrogène (ଶܱଶܪ) ;

-L’ozone (O3);

-Le brome [42].

 La désinfection physique :

-Le rayon ultra violet UV ;

-l’ébullition ;

-les rayons gamma [42].

d. Elimination et traitement des odeurs :

Les eaux usées, chargées en matières organiques particulaires et dissoutes, peuvent induire

directement ou indirectement, par l’intermédiaire de leurs sous-produits d’épuration (graisses,

boues), la formation d’odeurs désagréables suivant un processus de fermentation.

Les odeurs provenant des STEP sont dues aux gaz, aérosols ou vapeurs émises par certains

produits contenus dans les eaux usées ou dans les composés se formant au cours des

différentes phases de traitement [46].

Les sources les plus importantes d’odeurs sont :

 Les prétraitements

 Les boues et leur traitement.

Pour éviter ces nuisances, les ouvrages sensibles seront couverts et munis d’un système de

ventilation ainsi que d’une unité de traitement biologique des odeurs.

On distingue généralement deux types de traitement biologique des odeurs : les bio-filtres et

les bio-laveurs. Dans les premiers, la biomasse est supportée par un plancher spécifique et

l’air traverse le massif (souvent de la tourbe). Les seconds réalisent un deuxième filtre grâce à

une suspension. La biomasse est libre, et l’épuration se produit dans un réacteur [46].

I.4.2. La réutilisation des eaux usées :

L'objectif principal de la réutilisation des eaux usées est non seulement de fournir des

quantités supplémentaires d'eau de bonne qualité en accélérant le cycle d'épuration naturelle

de l'eau, mais également d'assurer l'équilibre de ce cycle et la protection du milieu

environnant. Par définition, cette réutilisation est une action volontaire et planifiée qui vise la

production des quantités complémentaires en eau pour différents usages afin de combler des

déficits hydriques.

La réutilisation de l’eau est essentiellement utilisée pour l’irrigation (70 %), mais aussi

essentiellement par des utilisations qui ne nécessitent pas de l’eau potable (usages industriels

à environ 20 % et usages domestiques pour environ 10 %) [47], [48].



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

21

I.4.2.1. Le secteur industriel :

La réutilisation industrielle des eaux usées est désormais une réalité technique et économique.

Pour certains pays et types d'industries, l'eau recyclée fournit 85 % des besoins globaux en

eau. Les secteurs les plus grands consommateurs en eau sont les centrales thermiques et

nucléaires (eau de refroidissement) et les papeteries.

La qualité de l'eau réutilisée est réglementée et dépend du type d'application ou de production

industrielle. La part des eaux usées urbaines ne dépasse pas 15% du volume des eaux

réutilisées en industrie. Aux Etats-Unis, par exemple, le volume des eaux résiduaires

réutilisées en industrie est d'environ 790 000 m3/j, dont 68 % pour le refroidissement.

Parmi les activités industrielles :

 Les stations de lavage de voiture.

 L’industrie du papier.

 La production d’acier, de textile.

 Les industries d’électroniques [49].

I.4.2.2. Le secteur agricole :

L'irrigation de cultures ou d'espaces verts est la voie la plus répandue de réutilisation des eaux

usées urbaines. Au niveau mondial, c'est également la solution qui a le plus d'avenir à court et

à moyen terme [49].

Dans le cas spécifique de l’irrigation, les bénéfices ne résident pas seulement dans la

préservation du milieu et de la ressource, mais aussi dans la nature des eaux usées. En effet,

elles contiennent des éléments fertilisants (azote, phosphore et potassium) ainsi que (fer,

cuivre, manganèse, zinc, etc.) qui sont bénéfiques pour les cultures, et qui peuvent augmenter

significativement le rendement. Les MES contribuent également à la fertilisation des sols car

elles sont riches en matière organique [48].

La majorité des projets de réutilisation des eaux usées concerne des utilisations agricoles.

Pour ce secteur, la réutilisation des eaux améliore les rendements des cultures et apporte des

bénéfices financiers [49].

I.5. Les normes de rejets d’effluents :

I.5.1. Normes internationales :

La norme est représentée par un chiffre qui fixe une limite supérieure à ne pas dépasser ou

une limite inférieure à respecter. Un critère donné est rempli lorsque la norme est respectée

pour un paramètre donné. Une norme est fixée par une loi, une directive, un décret de loi.



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

22

Les normes internationales selon l'organisation mondiale de la santé pour les eaux usées [50],

[51.

Tableau I.2.Normes de rejets internationales [51].

Paramètres Normes utilisées (OMS) Unité

PH 6,5-8,5 -

DBO5 <30 mg/l

DCO <90 mg/l

MES <20 mg/l

NH4
+ <0,5 mg/l

NO2 1 mg/l

NO3 <1 mg/l

P2O5 <2 mg/l

Température T <30 °C

Couleur Incolore -

Odeur Inodore -

I.5.2. Normes Algériennes :

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, qui

permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leur charge

polluante. Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles

doivent impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs

contre la pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration où elles

subissent plusieurs phases de traitement.

Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d'effluents sont

regroupées dans le tableau I.3.



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

23

Tableau I.3. Les valeurs limites maximales des paramètres rejets [50], [52].

Les paramètres Les valeurs maximales unités

Températures 30 C°

PH 6,5 à 8,5 -

MES 30 mg/l

DBO5 40 mg/l

DCO 120 Mg/l

Azote kjeldhal 40 mg/l

Phosphates 0,2 mg/l

Cyanures 0,1 mg/l

Aluminium 5 mg/l

Cadmium 0,2 mg/l

Chrome total 0,5 mg/l

Chrome III+ 3 mg/l

Chrome VI+ 0,1 mg/l

Fer 5 mg/l

Manganèse 1 mg/l

Mercure total 0,01 mg/l

Nickel total 5 mg/l

Plomb total 1 mg/l

Cuivre total 3 mg/l

Zinc total 5 mg/l

Huiles et les graisse 20 mg/l

Hydrocarbures 20 mg/l

Phénols 0,5 mg/l

Solvants organiques 20 mg/l

Chlore actif 1 mg/l

PCB 0,001 mg/l

Détergents 2 mg/l

Tensio-actifs anionique 10 mg/l

Chlore actif 1 mg/l



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

24

I.6. Description de la station de d’épuration de Tlemcen :
I.6.1.Situation géographique :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord de celle ci; à l’ouest de

Chetouane sur la route d’Ain El Houtz conçue pour une population de 150 000 EQ/Hab et

d’une capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement mise en

service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée actuellement par l’Office National de

l’Assainissement (ONA).

Cette station est de type Boues activées à faible charge. Dans le traitement biologique des

effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies. [48].

.

Figure I.10.Panoramique de la station d’épuration des eaux usées de la ville de Tlemcen.

I.6.2. Principe de fonctionnement de STEP de AIN EL HOUTZ :

I.6.2.1. Donnée de base:

La station d’épuration a été dimensionnée sur les bases suivantes :

 La réalisation : 05 Novembre 2005 ;

 Type se réseau : unitaire ;

 La nature d’eau brute : domestique ;

 Le nombre de population : 150 000 Eq/hab;

 Débit journalière : 30 000 m3/j ;

 Débit de pointe horaire : 3800 m3/h ;

 DBO5 journalière : 9300Kg/j ;

 Matières en suspension : 13 950 Kg/j ;

 Azote à nitrifié : 1980 Kg/j [48].



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

25

I.6.2.2. L’origine d’eau brute :

Les eaux usées épurées au niveau de cette station sont de prévenance ménagère (domestique),

et ne contiennent aucune substance industrielle, ce qui a beaucoup facilité le processus

d’épuration.

I.6.2.3. Les installations de la STEP :

Il existe deux types de canaux d’emmener des eaux usées a la station :

Des dalots (2 m de largeur et 1m de hauteur) qui proviennent de Sidi Yakoub vers Feddan

Sbaa.

Conduite de 1250mm de diamètre qui vas de Feddan Sbaa jusqu’a la tête de la station [48].

La STEP de AIN EL HOUTZ est équipé par deux filières : une pour les eaux usées et l’autre

pour les boues :

 Filière d’épuration des eaux usées :

La station fonctionne sur la base d’un procédé a boue activé avec aération prolongée a l’aide

d’aérateur de surface a vitesse lente, l’eau entrant a la station passe en premier lieu par :

a. Le déversoir d’orage :

Les eaux usées provenant des habitats sont collectées jusqu’au la station par un réseau

d’égouts. Leur transport se fait généralement par gravité, sous l'effet de leur poids a la tête du

premier procédé dans la station à l’aide d’une conduite de 800 mm de diamètre, et puis elles

sont déversées à travers le déversoir d’orage qui est dimensionné pour prendre en charge un

maximum de 3300 m3/ha [48].

b. Deux dégrilleurs :

Dans but de retenir les déchets solides et volumineux par des barreaux métalliques d’une

grille. le nettoyage se fait manuellement par une grille grossière, ensuite, l’eau usée passe par

une grille mécanisée. Les déchets sont recueillis par un tapis qui va les déverser dans un

endroit spécialisé, puis, ils sont envoyés en décharge ou en unité d’incinération selon leur

nature.

Les grilles grossières manuelles (1unité) :

-La largeur de la grille : 1,8 m ;

-L’inclinaison : 70% ;

- l’écartement entre les barreaux : 5 cm.

 Les grilles mécaniques (2unité) :

-La largeur de la grille : 1 m ;



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

26

-L’écartement entre les barreaux : 2cm.

-profondeur de chenal : 1,5m

c. dessableur-déshuileur (2 unité):

Ces deux opérations sont réalisées dans un même ouvrage longitudinal, de 26mde largeur

et4m de longueur.

d .Bassin d’aération :

La STEP est équipée de quatre bassins rectangulaires, dont les caractéristiques sont:

 La longueur : 55,5m ;

 La largeur : 8,5m ;

 Le volume : 4723m3 ;

 La hauteur d’eau : 4,6m ;

 La hauteur de béton : 5,6 m [48].

e. décantation secondaire :

Après un temps de contact suffisamment long, la liqueur est envoyée dans un décanteur

secondaire. Dans la STEP contient deux décanteurs secondaire et chacun est caractérisé par:

 Pont racleur à vitesse de rotation de 0,04m/s ;

 Diamètre : 46m ;

 Surface : 166m 3 ;

 Profondeur de l’eau : 4m [48].

f.Bassin de chloration :

Après la clarification et afin d’éviter le risque de la présence des microorganismes

pathogènes, l’eau épurée passe dans un bassin de chloration d’un volume de 700 m3 avant son

rejet,

 Filières de traitement des boues : ce procédé est réalisé selon les étapes

suivantes:

a. L’épaississement des boues :

Les boues sont pompées par des vis de recirculation, dans un épaississeur d’une hauteur de 4

m et de 14 m de diamètre avec un racleur et des piquets verticaux [48] [52].

b.La déshydratation des boues sur lits de séchage :

Les boues en excès sont séchées dans 14 lits de séchage de 30 m de longueur et 15 m de

largeur chacun [48]. [52].



Chapitre I Généralité sur les eaux usées et leur traitement

27

I.6.3. Analyses des eaux :

La qualité de l’eau épurée est strictement contrôlée avant rejet afin de préserver l'écosystème-

faune et flore - du cours d’eau, très sensible aux pollutions domestiques et industrielles.

Au niveau du laboratoire sont effectuées un bon nombre d’analyses de critères physiques et

physicochimiques. Ces analyses sont transmises à l’office national d’assainissement [53].

Les paramètres analysés sont résumés dans le tableau suivant :

Tableau I.4. Caractéristique des eaux épurées de la station de la ville de Tlemcen [48].

I.6.4.Rendement de la station :

Les analyse effectuées au niveau de l’entré et à la sortie de la station donnent de bons

résultats, ce qui indique que l’eau rejetée à des caractéristiques physiques, chimiques sont

dans les normes de rejets, et le rendement qualitatif de la STEP varie entre 95% et 97% [48].

Les paramètres La concentration

Les matières sédimentables 0,5 CC/l

Matière en suspension 30 mg/l

DBO 20 mg/l

DCO 120 mg/l

Azotes (N-NH4) 3 – 5 mg/l

Azotes (N-NO3) 8 – 10 mg/l

Huiles et graisses végétaux 20 mg/l

Coliformes totaux 20 000/ 100 ml

Coliformes fécaux 12 000/100 ml

Streptocoques fécaux 2000/100 ml



Chapitre II

Epuration biologique par

lit bactérien



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

28

L’épuration biologique par lit bactérien

Le déversement, dans un milieu récepteur (rivières, lac, cours d’eau…) d’eau usées provoque

diverses réactions susceptibles de transformer l’équilibre écologique du milieu.

La méthode la plus efficace de réduction des teneures en matières organiques des eaux usées,

est leur dégradation biologique par les matières organismes.

Parmi les divers organismes responsables des phénomènes biologiques, les bactéries sont les

plus importantes et les plus nombreuses. [11].

La dégradation biologique des matières organiques se déroulent en deux phases :

 La phase d’absorption : très rapide, au cours de laquelle, les substances organique

s’absorbent sur la membrane extérieure des cellules.

 La phase d’oxydation : plus lente, au cours de laquelle, a lieu l’oxydation des matières

organique en produits de décomposition tels que CO2 et H2O [11].

Dans les ouvrages d’épuration biologique, tout les processus sont intensifiés à cause des

conditions artificielles plus favorables à la dégradation de la pollution organique.

II.1. les conditions favorables pour l’épuration :

Les conditions qui assurent une forte intensification du processus dans les ouvrages

d’épuration biologique des eaux résiduaires, sont :

 La formation des flocons est une propriété commune des bactéries, les bactéries se

groupent et se développent en flocons.

 Les flocons légers et possédant une grande surface leur conférant la propriété

d’absorber les substances organique.

 Une forte concentration des micro-organismes dans les flocons.

 Une aération intensive de l’eau résiduaire assure dans les ouvrages :

 Une quantité d’oxygène dissous suffisante pour une forte concentration de

micro-organismes sur les flocons.

 Une bonne agitation de l’eau qui crée un contact optimal entre les micro-

organismes et l’eau épuré.

 Une bonne dispersion des flocons dans l’eau [54].

II.2. L’épuration biologique par lit bactériens :

II.2.1.Historique :



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

29

Historiquement, les lits bactériens constituent une des premières techniques utilisées en

traitement des eaux usées domestiques des agglomérations (bien avant l'avènement des "boues

activées"). Ils représentaient en 1960 environ les 2/3 des stations d'épuration en service en

France [55].

Progressivement, en France, cette technique a été supplantée par les installations boues

activées travaillant en forte charge et moyenne charge, puis par celles travaillant en faible

charge ou aération prolongée. Ainsi, entre 1960 et 1970 les lits bactériens représentaient plus

que 1/3 des installations construites. Actuellement moins de 15 % du nombre de stations

d'épuration réalisées sont de type "lits bactériens" [55].

De fait, à charge et à performance égales, la construction d'un lit bactérien s'avère plus

couteux qu'une installation " boues activées " (coût de 20 à 30 % plus élevé). Un phénomène

de "mode" n'est également pas étranger à l'abandon de cette technique (et des techniques

associées comme les disques biologiques), mais il faut bien avouer aussi que la mauvaise

conception et le mauvais dimensionnement des ouvrages en sont certainement les causes

principales [55].

Il faut cependant admettre que cette filière de traitement est facilement exploitable pour un

coût de fonctionnement peu élevé ce qui constitue certainement une bonne alternative au

traitement "boues activées" pour les installations de petite capacité (< 2000 EH) [55].

II.2.2.Domaine d’application recommandé :

Cette filière est adaptée pour les petites collectivités avec des charges de pollution à traiter

comprises entre 200 et 2000 EH (Equivalents Habitants). Sur les unités les plus importantes, il

peut être plus économique de répartir le traitement sur deux étages de lits bactériens en série

[56].

II.2.3. Principe du traitement par lit bactérien :

Ce procédé a été le premier système biologique développé dès la fin du 19e siècle en Grande-

Bretagne [57].

L’épuration des eaux par lits bactériens est une méthode d’épuration biologique par cultures

fixes. Ce système est le plus souvent utilisé pour les eaux très chargées provenant d’industries

agroalimentaires. Ce sont des réacteurs biologiques à cultures fixes non immergés [58].

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler par gravité les eaux

usées, préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

30

support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs, de surface spécifique comprise entre 50 et

200 m2/m3.

Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s'agit d'apporter

l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de fonctionnement. Les

matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à contre courant, à

travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Ce film comporte des

bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond. Les sous-produits et le

gaz carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et gazeux [59],

[60], [61].

Les cultures fixées sur supports grossiers nécessitent un traitement primaire en tête ne

générant pas d’effluents septiques à traiter. Généralement, en tête des lits bactériens seront

Prévus des décanteurs-digesteurs (figure II.1) [62].

Figure II.1. Schéma de principe d’une filière type par lit bactérien [62].

Le décanteur-digesteur assure :

 Le dépôt des particules en suspension contenues dans les eaux usées préalablement

prétraitées par simple séparation gravitaire,

 la digestion anaérobie de la fraction organique de ces dépôts progressivement

accumulée [62].

Lorsque les eaux usées traversent un clarificateur et au contacte des fils biologiques, les

matières organiques se dégradent. Cette dégradation est assurée par les enzymes produits par

les microorganismes et qui dégradent les grosses molécules de matières organiques.

Cette technique nécessite de placer un clarificateur en aval du lit bactérien pour éliminer les

boues résultantes des matières organiques dégradées, et un décanteur en amont du lit pour

éviter les colmatages. Cette technique permet d’éliminer 80% de la DBO [59].



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

31

II.2.4. Réalisation des lits bactériens :

Les lits bactériens sont généralement circulaires avec des diamètres allant de quelque m à

dizaines de m. La réalisation des lits bactériens est basée sur trois paramètres importants :

 Le chois du matériau ;

 La répartition de l’effluent ;

 L’utilisation de recyclage [11].

II.2.4.1. Chois du matériau :

Il doit permettre de satisfaire à certaines conditions physiques qui sont les suivantes :

 Avoir une grande résistance mécanique à l’attrition.

 Avoir une faible densité pour réduire les efforts sur le plancher supportant le matériau.

 Avoir des vides suffisamment larges pour permettre une bonne circulation de l’air et

de l’eau [11].

Dans la pratique plusieurs matériaux peuvent être satisfaire à ces conditions, en cite : coke,

Pouzzolane, pierre ponce…

La granulométrie est varie généralement entre 4 à 8 cm. Le matériau doit être assez important

pour éviter un colmatage rapide du filtre mais également, il doit être assez fin pour présenter

une surface de contact la plus grande possible.

Dans les petites installations en aménage souvent le garnissage des lits bactériens par des

couches de granulométrie différentes. Les matériaux les plus grossies étant disposé dans la

partie inférieure du lit afin de permettre une aération plus conséquente [11].

Suivant la nature du matériau support (ou garnissage), on distingue :

 Les lits bactériens à remplissage traditionnel (minéral) :

Dans ce cas on utilise comme matériau : la pouzzolane, ou des cailloux siliceux concassés

dont la taille minimale est de 40 mm et la taille maximale est 80 mm, présentant un taux de

vide de l’ordre de 50%. La hauteur maximale de remplissage est de 2,5 m. Ils sont peu

employés en raison des risques de colmatage et de prolifération excessive de films

biologiques filamenteux. Pour ce type de lit bactérien, une charge hydraulique maximale de

1,2 m3/m2.h, permet d’atteindre des rendements supérieurs à 85% lors du traitement d’eaux

usées domestiques [63].



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

32

Figure II.2. Lit bactérien avec garnissage traditionnel [62].

 Les lits bactériens à remplissage plastique :

Ces matériaux plastiques mis en œuvre en vrac ou ordonnes présentent des taux de vide

supérieurs à 90%. Ils nécessitent une hauteur minimale de remplissage de 4 m environ.

Les remplissages plastiques permettent de réduire considérablement les risques de colmatage

et présentent un coefficient de transfert d’oxygène plus élevé que ceux à remplissage

traditionnel.

Ce type de lit bactérien, est destinées souvent pour les eaux usées industrielles, les charges

hydrauliques appliquées sont alors plus élevées et peuvent atteindre 10 m 3/m2.h [63].

De surface spécifique élevée (80 à 220 m2/m3), ces remplissages, constitués de matériaux

synthétiques (PVC, polystyrène) empilés en « vrac » ou sous forme de plaques ondulées ou de

tubes cloisonnés, sont très légers (r = 40 à 80 kg/m3) et possèdent un fort pourcentage de

vides (94 à 98 %).

Ces dispositifs ont l’avantage d’offrir, pour la fixation du biofilm, une surface beaucoup plus

importante que les matériaux traditionnels, tout en réduisant les risques de colmatage des lits

bactériens classiques. Ils se prêtent bien du point de vue construction, à la mise en œuvre de

tours de grande hauteur (8 à 10 m).

Un grand nombre de matériaux de remplissage sont disponibles sur le marché. À titre indicatif

citons :

 Cloisonyle : matériau sous forme de tubes en PVC rigide de 80 mm de diamètre,

cloisonné intérieurement ;

 Plasdek et Flocor : matériaux sous forme de plaques ondulées assurant une circulation

croisée ;

 Filterpack : matériau à remplissage vrac se présentant sous forme d’anneaux en

polypropylène [64].



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

33

Figure II.3. Alimentation du lit bactérien (garnissage plastique) [62].

Tableau II.1. Les caractéristiques de certains garnissages [65].

II.2.4.2. La répartition de l’effluent :

Le système de distribution de l’eau présente une grande importance pour la qualité de

l’épuration.

Les distributions rotatives (sprinklers) sont les plus utilisé pour alimentation des lits

bactériens. Ce sont des tourniquets hydraulique à deux, quartes ou encore six bras

horizontaux, permettre de distribution homogène de l’effluent sur la surface du lit.

La répartition des orifices distributaires présents sur les bras est calculée de façon à assurer

une aspersion.

Les pertes de charges dans les sprinklers est inferieure à 0,5 m ; on adopte une vitesse de

rotation de 3 à 4 tr/mn pour les petites appareilles (diamètre est inferieure à 6m), et une

vitesse de 1 tr/mn pour les appareilles de grande dimension [11].



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

34

Figure II.4. Lit bactérien d’une distribution rotatif [38].

II.2.4.3. L’utilisation de recyclage :

L’épuration des eaux usées par les lits bactériens nécessite souvent un recyclage des effluents,

cette opération permet :

 Un auto-curage du lit en maintenant un débit suffisamment pour éroder le film

bactérien qui s’est accumulé sur le matériau.

 Une amélioration du rendement d’épuration après dilution de l’effluent d’entré et

diminuer de la concentration de la DBO ce qui permet de rejeter une eau de qualité

satisfaisant aux normes.

 Elle favorise un ensemencement permanent du lit, apporte de l’oxygène et des nitrates

permettant d’activer le travaille épuratoire [11].

II.2.5. la mise en œuvre des lits bactériens :

La construction des lits bactériens est simple, en construit dans la première étape le radier qui

doit supporter les matériaux, les effluents qui ruisselle sur le lit, s’écoule facilement sans

laisser de dépôts qui colmateraient rapidement le lit.

Certain auteur pré-faire recommande la construction du double radie. Un premier radie

servant de support, le second ayant pour rôle d’évacuer l’effluent traité [11].

La distance entre les radies devra être suffisamment grande pour une bonne aération sur tout

pour les couches les plus base.

Les parois latérales des lits bactériens sont souvent constituer par une mure de béton.

Pour les petites agglomérations la hauteur du lit est faible se qui permet une aération naturel

du film biologique [11].



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

35

Tableau II.2. Mise en œuvre des lits bactériens [66].

Mise en œuvre des lits bactériens

Caractéristiques Moyenne et forte charge Très forte charge

Type de remplissage plastique Plastique

Charge hydraulique 1,8 1,6-8

Charge organique 0,6 - 3,2 > 3

Taux de recirculation 1 – 2 0-2

Hauteur (m) 3 – 8 3 – 6

Rendement en DBO5 (%) 60 – 90 40 -70

II.2.6. les éléments de calcule des lits bactériens :

Les lits bactériens sont classés en fonction des charges hydrauliques et organiques qu’ils

peuvent supporter :

 La charge organique ou volumique : exprime le flux polluant journalier en Kg DBO5 /j

rapporté au volume unitaire du matériau m3.

 La charge hydraulique ou superficielle : représente la vitesse d’écoulement c'est-à-dire

le débit horaire ou journalier des effluents traité rapporté à la surface du lit (m 3/m2.j)

ou (m 3/m2.h) [67],[68],[69].

II.2.7. la classification des lits bactériens :

Les lits bactériens sont définis par leur charge organique c'est-à-dire par la quantité

journalière de matières organiques admise par m3 on distingue :

 Les faibles charge ; jusqu'à 0,4 kg DBO5 /m 3.j ;

 Les moyennes charges ; jusqu'à 0,8 kg DBO5 /m 3 .j ;

 Les fortes charges ; supérieures à 0,8 kg DBO5 /m 3.j [59].

II.2.7.1. lits à faible charge :

Dans ce type de lits, l’apport de matières organiques est faible. Le débit d’alimentation est

faible, ce qui ne permet pas d’assurer le curage des matériaux on est obligatoire de pratiquer

de forts recyclages pour éviter le colmatage du lit.

 Le rendement d’épuration est de l’ordre de 90% en DBO5.

 La charge hydraulique : 1 et 5 m 3/m2.j.

 La charge organique : 0,08 à 0,2 kg DBO5/ m 3.j [11].



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

36

Décanteur primaire lit bactérien décanteur secondaire

Boues-effluent

Recyclage

Entré Sortie

.
Vers traitement des boues

Figure II.5. Schéma de principe d’une station d’épuration par lit bactérien [11].

II.2.7.2. lits à forte charge :

La charge organique est largement supérieure à celle des lits à faible charge. Le débit

d’alimentation étant suffisamment fort pour assurer l’auto-curage des matériaux.

 Les rendements d’épurations sont de l’ordre de 60% sans recyclage, et de 80% à 90%

avec recyclage.

 La charge hydraulique : 20 m3/m2.j.

 charge organique: 0,7 kg DBO5/m3.j

 Hauteur des matériaux minimale: 2 m [11].

II.2.8. Performances épuratoires :

Les performances épuratoires du lit bactérien dépendent de l’épaisseur du biofilm et de la

bonne répartition des effluents à traiter ; l’hydraulique du système est primordiale pour

l’optimisation de ces paramètres [66].

Pourcentage d’élimination des MES = 50 % - de la DBO5 = 30 % [62].

II.2.9. Avantages et inconvénients :

II.2.9.1. Avantage :

Ce système d’épuration présente certains avantages :

 faible consommation d'énergie ;

 fonctionnement simple demandant peu d'entretien et de contrôle ;

 peut être installé en amont d'une station à boue activée afin de déconcentrer les

effluents du type agroalimentaire ;



Chapitre II L’épuration biologique par lit bactérien

37

 bonne décantabilité des boues ;

 Les boues bien épaissies par le décanteur-digesteur ;

 plus faible sensibilité aux variations de charges et aux toxiques que les boues activées

[65], [70].

II.2.9.2. Inconvénients :

 performances généralement plus faibles qu'une technique par boues activées, qui tient

en grande partie aux pratiques anciennes de conception. Un dimensionnement plus

réaliste doit par conséquent permettre d'atteindre des qualités d'eau traitée

satisfaisantes ;

 coûts d'investissement assez élevés ;

 nécessité de pré-traitements efficaces ;

 sensibilité au colmatage et au froid ;

 source de développement d'insectes (en cas de conception et/ou d'exploitation

défectueuse) ;

 boues fermentescibles ;

 ouvrages de taille importante si des objectifs d'élimination de l'azote sont imposés.

 tendance au colmatage, surtout avec les supports traditionnels,

 variation des rendements d'épuration, par une création de zones mortes et de chemins

préférentiels,

 très sensible au gel, car il faut que le haut et le bas du lit soient biens ouverts afin de

permettre une aération naturelle suffisante [65].

Remarque :

Malgré leur ancienneté, les lits bactériens conservent encore chez beaucoup de traiteurs

d’eaux une image de marque. En effet, si les lits bactériens restent chers à l’investissement, ils

possèdent l’avantage de ne nécessiter qu’un faible entretien. Ceci permet de réduire

considérablement l’effectif d’ouvriers sur la station d’épuration.

Pour une qualité d’eau traitée souvent égale à celle de boues activées, les lits bactériens sont

d’une gestion plus simple puisqu’il n’y a pas par exemple, à maitriser le stock de boues [11].



Chapitre III

Matériels et Méthodes



Chapitre III Méthodes et matériels

38

Méthodes et matériels

Le but de notre travail est d'étudier expérimentalement les performances d'un lit bactérien à

garnissage en pouzzolane de Beni Saf utilisé pour l'épuration des eaux usées urbaine. Pour ce

faire le pilote TE900 du laboratoire de traitement et d’épuration des eaux qui est une mini

station d'épuration équipé de cartouche de filtration sera modifié pour nous servir de support

d'expérimentation. Le garnissage qui sera utilisé dans le lit bactérien est la pouzzolane extraite

localement (Béni Saf) afin d'étudier l’efficacité du procédé biologique en utilisant les eaux

usées arrivant à la STEP de AIN EL HOUTZ.

Dans cette optique nous avons mené une série d’expériences au niveau du laboratoire de

traitement et épuration des eaux du département d’hydraulique de la Faculté des Sciences de

l’ingénieure de l’université de Tlemcen pour l’objectif d’épurer les eaux usées brute par le

procédé de lit bactérienne ; le but sera d’avoir finalement une eau épurée dans les normes de

rejets des ayant caractéristiques de l’eau de l’irrigation.

III.1.Objectifs principaux des expériences :

Les objectifs principaux des expériences que nous avons menées se résument dans les points

suivants :

 Faire fonctionner le pilote.

 Dépollution des eaux d’origine urbaine issue de la STEP de AIN EL HOUTZ.

 Eliminer la pollution carboné azotée et phosphatée par vois microbiologique.

III.2. Composition de L’équipement :

L’équipement est composé :

 Pilote de l’épuration des eaux usées (TE 900) modifié.

 Des appareilles de mesures des paramètres physico-chimique de l’eau.

III.3. Description du pilote TE900 :

Le pilote TE900 (figure III.1 à l'état d'origine) utilisé est un appareil envisagé initialement

pour l'étude de l'épuration des eaux usée par boue activée et équipé d'une colonne de en verre

pour l'introduction d'une filtration dans le procédé. Pour les besoins de notre étude le pilote

TE900 à été modifié pour l’étude de l’épuration à lit bactérien à pouzzolane.

L’expérimentation consiste à faire ruisseler par gravité les eaux usées ayant subit un

prétraitement à la station de traitement (Dégrillage dessablage et déshuilage) sur une masse



Chapitre III Méthodes et matériels

39

de matériaux poreux qui sert de support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs, les

flocs sont ensuite séparés par décantation.

Figure III.1.Pilote TE900.

III.3.1.Construction :

L’appareil consiste essentiellement en une cartouche de filtration et un décanteur statique,

monté sur un châssis, ainsi que leurs organes de contrôle et de mesure.

Le pilote est composer essentiellement de :

1- Une cuve d’alimentation des eaux résiduaire en PVC transparent cylindrique d’une

capacité de 300 litre avec vanne de vidange.

2- Une pompe d’alimentation de suspension d’eau brute.

3- Canalisation d’alimentation de l’eau résiduaire en PVC.

4- Jeu de vannes trois voies d’alimentation de la cartouche du filtre de type a boissons

sphérique.

5- Canalisation d’alimentation la cartouche du filtre en acier inoxydable.

6- Cartouche du filtre en verre borosilicaté d’une hauteur de 1m et d’un volume de 5L.

7- Décanteur statique cylindro-conique en verre borosilicate d’une capacité de 25L.

8- Canalisation de sorties des boues du décanteur soit pour le recyclage vers le filtre avec

une vanne d’arrêt de type à boisseau sphérique, soit pour leur évacuation avec une

vanne d’arrêt de type à boisseau sphérique.

9- Canalisation de recyclage des boues du décanteur vers le filtre [71].



Chapitre III Méthodes et matériels

40

III.3.2. Support pratique :

L’épuration des eaux usées par voie bactériennes est utilisée par la nature pour l’élimination des

déchets animaux et surtout humains. Le principe est la mise en contact de l’eau à épurer avec

les flocs bactériens en présence d’oxygène qui consomme les matières organiques carbonés

ensuite les flocs sont séparés.

Ce procédé d’épuration comporte les éléments mentionnes dans la (figure. III.2) qui suivent :

A. Une cuve d’alimentation contenant l’eau à épurer (l) et son circuit d’alimentation du

décanteur.

B. Une cartouche qui peut contenir un filtre d’alimentation (eaux chargées en matières en

suspension) ou un support poreux destiné à recevoir un lit bactérien fixe (bio-fixation) au

début ou a la fin du traitement biologique (6).

C. Un clarificateur ou s’effectue la séparation solide -liquide (8) par décantation naturelle.

D. Une recirculation de l’eau épurée permettant de la filtrer à la fin d’opération ou de la ré-

épurée sur un lit bactérien fixe (10) [71].

III.3.3.Instrumentation :

Les équipements d’alimentation se composent en éléments suivent :

 Débitmètre a flotteur entre le décanteur d’eau clarifié et la cartouche du filtre.

 Variateur électronique de vitesse de la pompe de recyclage des boues, variation par

potentiomètre sur l’armoire électronique.

 Variateur électronique de vitesse de la pompe de recyclage de l’eau épuré du

décanteur vers la cartouche.

 Pompe de recyclage des boues du décanteur vers le filtre à vitesse variable [71].

III.3.4 Liste des vannes :

Dans la figure (III.3) sont représentées toutes les vannes du pilote dont les désignations et les

rôles sont les suivants :

 VR1: Vanne manuelle de réglage circuit alimentation eau usée.

 VR2 : Vanne manuelle de réglage circuit alimentation filtre.

 VA1 : Vanne manuelle d’arrêt recyclage eau clarifiée.

 VA2 : Vanne manuelle d’arrêt recyclage boue.

 VL1 : Vanne manuelle trois voies alimentation eau usée.

 VL3 : Vanne manuelle trois voies alimentation filtre.



Chapitre III Méthodes et matériels

41

 VS1 : Vanne manuelle vidange cuve alimentation eau usée.

 VS3 : Vanne manuelle vidange eau clarifiée décanteur.

 VS4 : Vanne manuelle vidange boues décanteur [71].



Chapitre III Méthodes et matériels

42

En rouge les modifications apportés sur le TE900.

Figure III.2. Support pratique [71].

Figure III.3. Schéma des vannes [71].

III.4. Mise en marche :

III.4.1.Préliminaires :

 Relier les tubulaires de sortie du pilote a un égout :

 Vidange des boues du décanteur.

 Sortie de la sur verse du décanteur.

 Vidange de la cuve du décanteur.

 Positionner le tuyau souple de sortie de 1’eau clarifiée provenant du décanteur vers

l’égout du laboratoire.

 Positionner le tuyau souple de sortie de l’eau clarifiée provenant du filtre de finition

vers l’égout du laboratoire.

 Positionner le tuyau souple de sortie des boues provenant du décanteur vers l’égout

du laboratoire.



Chapitre III Méthodes et matériels

43

 Positionner le tuyau souple de vidange de la cuve d’alimentation de l’eau usée vers

1’égout du laboratoire.

 Brancher le câble d’alimentation électrique du pilote.

 Mettre en marche 1’arrivée générale électrique.

 Vérifier que le bouton « arrêt marche » de la pompe d’alimentation d’eau usée est sur

la position « arrêt ».

 Vérifier que l’inverseur « arrêt / marche manu/marche auto» de la pompe doseuse du

recyclage des boues est sur la position « arrêt».

 Mètre en marche électrique de puissance sur l’armoire par le sectionneur le voyant

« sous tentions » s’allume.

 Mètre en marche l’armoire électrique par le bouton « marche », le voyant du bouton

s’a1lume.

 Fermer la vanne de sortie des boues du décanteur vers l’égout VS4.

 Fermer la vanne de vidange de la cuve d’alimentation d’eau usée VS1.

 Fermer la vanne de recyclage des boues vers le filtre VA2.

 Fermer la vanne de réglage du débit d’alimentation d’eau usée VRI, VR2.

 positionner le média filtrant ou le lit bactérien dans la cartouche de filtration, si

nécessaire.

 Ouvrir la vanne générale d’arrivée d’air comprimé du pilote.

 Le pilote est prêt pour une manipulation [71].

III.4.1.1. Commende du recyclage des boues :

Pour modifier un ou plusieurs paramètres de la commende de la pompe de recyclage des

boues, il convient d’utiliser le temps électronique situé sur la face avant de l’armoire de

contrôle.

 Mettre le bouton « arrêt / marche » de la pompe de recyclage, situé sur l’armoire

électrique de contrôle sur la position « marche auto ».

 Le timer possède deux cadrans rotatifs en face avant directement accessible par

l’opérateur.

 Le cadran d’extérieure permet de modifier la valeur d’arrêt de la pompe de

recyclage des boues avec une échelle graduée 0 à 10.

 Le cardan central permet de modifier la valeur du temps de fonctionnement de la

pompe de recyclage des boues avec une échelle graduée 0 à 10 [71].



Chapitre III Méthodes et matériels

44

III.4.2. Etalonnage :

III.4.2.1. Etalonnage de la pompe doseuse :

 Mettre en marche le pilote.

 Ouvrir la vanne de recyclage des boues VA2.

 Remplir le décanteur d’eau propre.

 Démonter le raccordement du tuyau de refoulement de la pompe de recyclage des boues